UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 01 / HD -PGD& ĐT

(Về việc hướng dẫn đề cương báo cáo sơ kết học kỳ I năm học 2017-2018)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Phong Điền, ngày  03 tháng  01 năm 2017

Kính gửi:
- Lãnh đạo, chuyên viên, viên chức Phòng GD&ĐT.

- Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở trực thuộc.
Nhằm chuẩn bị tốt cho Hội nghị sơ kết học kỳ I năm học 2017-2018 của Phòng GD&ĐT; kịp thời báo cáo Huyện ủy, UBND huyện tình hình thực hiện nhiệm vụ của toàn ngành trong học kỳ I, Phòng GD&ĐT yêu cầu các đ/c lãnh đạo, chuyên viên, viên chức Phòng GD&ĐT, Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở trực thuộc báo cáo đánh giá sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ trong học kỳ I năm học 2017-2018.

Báo cáo xây dựng trên cơ sở thực hiện Chỉ thị nhiệm vụ năm học của Bộ GD&ĐT, của UBND huyện và các hướng dẫn thực hiện của Sở và Phòng GD&ĐT đối với từng bậc học. Các đơn vị cần căn cứ theo Đề cương hướng dẫn kèm theo, khái quát những  kết quả đạt được trong từng nhiệm vụ của trường, của ngành và của từng bậc học đề ra, đồng thời mạnh dạn nêu lên những hạn chế, tồn tại cần được khắc phục trong học kỳ II.
Các nội dung trình bày cần có số liệu minh chứng, phân tích, nhận định, so sánh với học kỳ I năm học trước, so sánh chỉ tiêu đã đề ra và những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm, bổ sung trong học kỳ II để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ lớn và những chỉ tiêu đề ra đầu năm học của trường, của ngành và của bậc học.
 Để kế hoạch học kỳ II thực hiện một cách thuận lợi và đạt hiệu quả cao hơn, Phòng GD&ĐT đề nghị các đơn vị chủ động tham mưu đề xuất, kiến nghị với Phòng GD&ĐT các nội dung liên quan việc thực hiện nhiệm vụ chung của ngành và của đơn vị.
Báo cáo của các đơn vị gửi về Phòng GD&ĐT (qua thầy giáo Phạm Công Tính- Chuyên viên Phòng GD&ĐT) và địa chỉ email: tinhpc.pdien@hue.edu.vn trước ngày 09/01/2018.(thay cho ngày 20/01/2018 thông báo tại kế hoạch tháng 01/2018)
Nhận được công văn  này, yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị tổ chức thực hiện để khỏi trở ngại công tác chung./.

Nơi nhận:
- Như trên (Để t/h);
- LĐ, CV Phòng  GD-ĐT (Để t/h);
- Lưu VT.

	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Nguyễn Phi Hùng

	PHÒNG GD & ĐT PHONG ĐIỀN

TRƯỜNG:…………………………….

Số:  / BC - …

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     ……….., ngày   tháng   năm 2018

BÁO CÁO

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ HỌC KỲ I

NĂM HỌC 2017-2018

PHẦN THỨ NHẤT

ĐÁNH GIÁ  CHUNG VIỆC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ HỌC KỲ I

NĂM HỌC 2017-2018
I. Đặc điểm tình hình triển khai nhiệm vụ trong học kỳ I năm học 2017-2018

1.  Những thuận lợi cơ bản

2. Khó khăn

II. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong học kỳ I năm học 2017-2018

1. Công tác quản lý, chỉ đạo: (cần có sự nhận định, đánh giá cụ thể các mặt)

+ Công tác tổ chức thực hiện những nhiệm vụ chung của ngành;
+ Tổ chức thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương và các Nghị quyết, văn bản liên quan của trung ương và địa phương về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo;

+ Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

+ Công tác kiểm tra nội bộ trường học;
+ Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đầu tư cơ sở vật, mua sắm trang thiết bị, đẩy mạnh việc bảo quản và sử dụng thiết bị dạy học có hiệu quả;
+ Việc đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý giáo dục và tổ chức dạy học;
+ Đổi mới tổ chức và hoạt động kiểm tra giáo dục, xử lý các vi phạm;
+ Công tác cải cách hành chính;
+ Các công tác quản lý, chỉ đạo khác...
   2. Nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động giáo dục

2.1. Các nhiệm vụ chung của các cấp học (cần có số liệu cụ thể, nhận định, so sánh các nội dung sau phù hợp đối với từng bậc học, từng đơn vị)

           + Công tác PCGDMNT5T, Phổ cập Giáo dục tiểu học đúng độ tuổi (PCGD THĐĐT), Phổ cập Giáo dục trung học cơ sở (PCGDTHCS) và xóa mù chữ

  + Công tác xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia

+ Công tác xây dựng thư viện đạt chuẩn và thư viện tiên tiến

+ Công tác kiểm định và đánh giá chất lượng giáo dục.

+ Công tác kiểm tra trường học

 2. 2. Các nhiệm vụ cụ thể của các cấp học:

 2.2.1 Công tác số lượng, quy mô trường lớp: (nhận định về số lượng tăng giảm, quy mô trường lớp ...)

   2.2.2 Công tác chất lượng giáo dục: (nhận định, so sánh về hiệu quả quản lý, giảng dạy của CBGV và học tập, rèn luyện của HS…)

 a. Mầm non:

 - Nhận định chất lượng giáo dục chung về công tác chăm sóc, nuôi dạy cháu

 - Tổ chức và tham gia các hoạt động, Hội thi cấp huyện và cấp tỉnh

 b. Tiểu học:

- Nhận định chất lượng giáo dục chung (chất lượng giáo dục đạo đức, giáo dục văn hóa, giáo dục kỹ năng...)
- Thống kê chất lượng giáo dục chung học kỳ I cấp Tiểu học

- Kết quả các Hội thi tổ chức tại cấp huyện và tham gia cấp tỉnh cấp tiểu học

c. THCS:

- Nhận định chất lượng giáo dục chung (chất lượng giáo dục đạo đức, giáo dục văn hóa, giáo dục kỹ năng...)

- Việc triển khai các chuyên đề chuyên môn, dạy học tích hợp;

- Việc đổi mới phương pháp, hình thức dạy học và kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh;

- Việc đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn, tham gia trao đổi chuyên môn trên trang "Trường học kết nối" (http://truonghocketnoi.edu.vn).
- Việc triển khai các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học kỹ thuật;
- Việc tổ chức dạy học ngoại ngữ;

- Thống kê chung chất lượng giáo dục học kỳ I cấp THCS;
- Kết quả các Hội thi tổ chức tại cấp huyện và tham gia thi tỉnh cấp THCS.
d. Kết quả các hoạt động ngoài giờ lên lớp: (nhận định, so sánh về hiệu quả công tác GDNGLL, tổ chức các hoạt động, giáo dục đạo đức, kỹ năng…)

- Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng;

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật;

- Công tác phòng chống tội phạm, ma túy, tệ nạn xã hội và bạo lực học đường; xây dựng trường học xanh – sạch – đẹp – an toàn;

- Công tác giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống và hoạt động ngoại khóa văn hóa, thể thao;

- Công tác phòng, chống tai nạn thương tích cho học sinh;
- Công tác Y tế trường học, Chữ thập đỏ.

2.3. Các công tác khác
2.4. Những giải pháp chính đã thực hiện đạt hiệu quả cao của đơn vị trong học kỳ I
 3. Kết quả về các điều kiện phục vụ thực hiện nhiệm vụ năm học: (có số liệu. nhận định cụ thể)

 3.1 Công tác tăng cường xây dựng đội ngũ giáo viên và CBQL giáo dục:

a. Về tình hình đội ngũ:

b. Công tác giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, viên chức:

3.2 Công tác kế hoạch, tài chính và tăng cường cơ sở vật chất
ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ HỌC KỲ I  NĂM HỌC 2017 – 2018

1. Những kết quả nổi bật

2. Những hạn chế, tồn tại cơ bản

Phần thứ hai

A. NHỮNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THỰC HIỆN TRONG HỌC KỲ II ĐỂ HOÀN THÀNH CHỈ TIÊU, NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2017-2018

B. NHỮNG ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ CỦA ĐƠN VỊ

- Đối với Phòng GD&ĐT

- Đối với địa phương

Phần thứ ba

CÁC BIỂU THỐNG KÊ, PHỤ LỤC ĐÍNH KÈM

PAGE
1